



# ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Московской области «Кодекс Московской области об административных правонарушениях»

### Статья 1

Внести в Закон Московской области № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 114/2016-ОЗ, № 117/2016-ОЗ, № 16/2017-ОЗ, № 17/2017-ОЗ, № 28/2017-ОЗ, № 59/2017-ОЗ, № 102/2017-ОЗ, № 103/2017-ОЗ, № 104/2017-ОЗ, № 185/2017-ОЗ, № 209/2017-ОЗ, № 232/2017-ОЗ, № 240/2017-ОЗ, № 245/2017-ОЗ, № 26/2018-ОЗ, № 64/2018-ОЗ, № 65/2018-ОЗ, № 74/2018-ОЗ, № 96/2018-ОЗ, № 110/2018-ОЗ, № 112/2018-ОЗ, № 131/2018-ОЗ, № 132/2018-ОЗ, № 133/2018-ОЗ, № 139/2018-ОЗ, № 191/2018-ОЗ, № 235/2018-ОЗ, № 260/2018-ОЗ, № 28/2019-ОЗ, № 51/2019-ОЗ, № 56/2019-ОЗ, № 59/2019-ОЗ, № 91/2019-ОЗ, № 128/2019-ОЗ, № 178/2019-ОЗ, № 179/2019-ОЗ, № 202/2019-ОЗ, № 251/2019-ОЗ, № 47/2020-ОЗ, № 49/2020-ОЗ, № 53/2020-ОЗ, № 81/2020-ОЗ, № 110/2020-ОЗ, № 173/2020-ОЗ, № 179/2020-ОЗ, № 195/2020-ОЗ, № 222/2020-ОЗ, № 247/2020-ОЗ, № 13/2021-ОЗ, № 26/2021-ОЗ, № 39/2021-ОЗ, № 44/2021-ОЗ, № 97/2021-ОЗ, № 102/2021-ОЗ, № 160/2021-ОЗ, № 222/2021-ОЗ, № 260/2021-ОЗ, № 274/2021-ОЗ, № 298/2021-ОЗ, № 17/2022-ОЗ, № 18/2022-ОЗ, № 79/2022-ОЗ, № 98/2022-ОЗ, № 106/2022-ОЗ, № 122/2022-ОЗ, № 123/2022-ОЗ, № 127/2022-ОЗ, № 161/2022-ОЗ, № 219/2022-ОЗ, № 222/2022-ОЗ, № 266/2022-ОЗ, № 9/2023-ОЗ, № 83/2023-ОЗ, № 85/2023-ОЗ, № 100/2023-ОЗ, № 132/2023-ОЗ, № 154/2023-ОЗ, № 210/2023-ОЗ, № 260/2023-ОЗ, № 3/2024-ОЗ, № 14/2024-ОЗ, № 39/2024-ОЗ, № 94/2024-ОЗ, № 129/2024-ОЗ, № 131/2024-ОЗ, № 195/2024-ОЗ, № 211/2024-ОЗ, № 250/2024-ОЗ, № 264/2024-ОЗ, № 4/2025-ОЗ, № 29/2025-ОЗ, № 56/2025-ОЗ, № 79/2025-ОЗ, № 92/2025-ОЗ, № 94/2025-ОЗ, № 95/2025-ОЗ, № 103/2025-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3.6:

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Неисполнение или нарушение требований нормативных правовых актов Московской области, принятых во исполнение решений Оперативного штаба Московской области по реализации мер режима повышенной готовности в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния или не влекут административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – от ста сорока тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц – от пятисот тысяч рублей до одного миллиона рублей.»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа государственной власти Московской области, уполномоченного на осуществление проверочных мероприятий за соблюдением требований нормативных правовых актов Московской области, направленных на обеспечение режима повышенной готовности на территории Московской области, должностных лиц указанного органа государственной власти Московской области, принятого в пределах его полномочий, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей – тридцати тысяч рублей; на юридических лиц – от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.»;

2) в статье 16.3:

а) в абзаце втором пункта 4 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

б) в абзаце втором пункта 7 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

в) в абзаце втором пункта 11 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

г) в абзаце втором пункта 15 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

3) в статье 16.5:

а) в части 1:

в абзаце десятом пункта 3 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

в абзаце восьмом пункта 6 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

в абзаце седьмом пункта 9 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

в абзаце седьмом пункта 13 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6»;

б) в части 1.2 слова «статьей 3.6» заменить словами «частями 1, 2, 3 и 4 статьи 3.6»;

в) в части 8 слова «статьями 3.1 и 3.6» заменить словами «статьей 3.1 и частями 1, 2, 3 и 4 статьи 3.6»;

4) в части 1 статьи 16.6 слова «частями 1–3 статьи 3.6» заменить словами «частями 1, 2 и 3 статьи 3.6».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор

Московской области

« 9 » июля 2025 года

№ 127/2025-03

А.Ю. Воробьев

Принят постановлением  
Московской областной Думы  
от 26.06.2025 № 28/115-П

